横浜市訪問介護連絡協議会 令和 7年度 第 2回幹事会

場所 横浜市健康福祉総合センター 8階 8F会議室

日時 令和 7年 7月 15日（火）18：30～19：30

議題

※横浜市から

１）報告・検討事項

①研修委員会の研修

 9月 17日(水)開港記念会館 NPO楽 柴田先生

 内容：伝えることを遠慮しない(ヘルパーやケアマネに上手に伝えられていますか？)

②多職種連携委員会より三団体研修について 令和 8年 1月予定

③職業講話委員会について

 9月 26日(金) 50分×2回 9：15集合 12：30頃解散

 横浜市立岩井原中学校

④横浜市からの業務委託の研修

 今年度も離職防止をテーマとする予定 （主幹は三役）

 候補日：11月 18日(火)  候補地：開港記念会館

⑤広報委員会より

⑥LINEWORKSの活用について

⑦納涼会開催について 8/19？

⑧協賛企業 日本トリム様

⑨名簿作りを通した会員増強の戦略 横浜市との打ち合わせ報告

２）各委員会に分かれて

出席者

順不同・敬称

略・役職略・

所属先略

中野（横浜市高齢在宅支援課）、小山（横浜市経済局消費経済課）、富山（横浜市経済局消費経

済課）、竹本（横浜市介護事業指導課）、清宮（横浜市介護事業指導課）、木之下（公益財団法

人介護労働安定センター神奈川支部）、田中(中区)、本間(鶴見区)、細川（旭区）、佐藤永弘（鶴

見区）、佐藤佑輝（神奈川区）、木俣（神奈川区）、齋藤（緑区）、阪井(戸塚区)、田島（磯子区）、

菅原(港北区)、陸（保土ヶ谷区）、河原(都築区)、栗林(中区)

★横浜市より

・高齢者の消費者被害の未然防止に向けた見守りの取り組みについて情報提供に参りまし

た。近年高齢者を狙った悪質商法等の消費者被害が相次いでおり、中には本人が被害にあ

っていることを気づかないケースや、被害にあっていることを隠してしまい周囲が気付き

にくいといったケースも少なくありません。このような消費者被害を防ぐために地域が一

体となって高齢者の被害に気付いて、相談機関につなぐといった、地域での見守りの取り

組みが非常に有効です。つきましては今回ご紹介させていただく見守りのポイントなどを

まとめたコンテンツを日々高齢者のお宅を訪問されている皆様にご覧いただき、業務の中

で高齢者の消費者被害に気付いた際には、ぜひ消費生活総合センターへお繋ぎ頂ければと

思います。（小山横浜市経済局消費経済課）

・令和 7年度横浜市特定事業所加算取得促進支援事業（受託実施：公益財団法人介護労働安

定センター神奈川支部）のご案内に参りました。特定事業所加算は質の高い人材をそろえ

質の高いサービスを提供し、介護の高い利用者にサービスを提供できる事業所の証しで

す。令和 6年度末時点で約半数の事業所が取得していますが、より多くの事業所に取得を

進めていただくために、本事業を実施します。介護労働安定センターが無料で取得支援を

行う専門家（社会保険労務士）を派遣(オンライン相談も含む)します。

 又、先月もご案内いたしましたが、横浜市訪問介護等サービス提供体制確保支援事業の受

付が 6月 30日から始まりました。ぜひご活用ください。

 （竹本横浜市介護事業指導課係長）

・公益財団法人介護労働安定センター神奈川支部・木之下秀明様よりご挨拶を頂いた。

１）報告・検討事項

①研修委員会の研修

 9月 17日(水)開港記念会館 NPO楽 柴田先生

 内容：伝えることを遠慮しない(ヘルパーやケアマネに上手に伝えられていますか？)

 ・13:30受付開始、14：30～16：15で開催します。詳細チラシを作成しました。明日確

  定版を配信いたします。（細川副代表）

 ・研修会の日時が決定しましたので、9月 17日の研修終了後幹事会を開催することに

  します。（田中代表、細川副代表）

②多職種連携委員会より三団体研修について 令和 8年 1月 20日予定

 ・今年度の主幹はケアマネで、内容はハラスメント（寸劇→ワークショップ→発表）と

  なります。開催場所は、横浜市健康福祉総合センター8階 A・Bです。第 1回打ち合

  わせは 6月 11日に行いました。次回は 9月 11日に予定されています。

  開催予定日が協議会幹事会日程と重なってしまうので、1月 20日の前後にずらせる

  か調整を試みます。（佐藤佑輝多職種連携委員長）

③職業講話委員会について

 9月 26日(金) 50分×2回 9：15集合 12：30頃解散

 横浜市立岩井原中学校

 ・以上の概要を再度確認した。

④横浜市からの業務委託の研修

 今年度も離職防止をテーマとする予定 （主幹は三役）

 11月 18日(火) 開港記念会館

 ・以上の日程で会場を抑えました。開催時間は午後となります。(詳細時間は後日決定)

  7月 9日に黒木先生と役員 3名で打ち合わせを行いました。昨年とは違う切り口で離

  職防止を研修できる内容にしたいと考えています。（田中代表）

⑤広報委員会より

 ・7月 4日にホームページを更新しました。役員人事、組織図、代表挨拶、写真、総会

  議案書、総会写真をアップしました。次回の更新時に基調講演の記録を載せたいと思

  います。（齋藤広報委員長）

⑥LINEWORKSの活用について

  ・今年度試験的に LINEWORKSを導入し、役員間で活用を始めました。（田中代表）

⑦納涼会開催について

  ・8月 19日(火)に開催することとなった。会場選び等は、本間副代表に担当してい

   ただく。

⑧協賛企業

  ・日本トリム様よりご提案を受けています。交渉の進捗を今後報告します。

   (田中代表)

⑨名簿作りを通した会員増強の戦略 横浜市との打ち合わせ報告

  ・横浜市高齢在宅支援課様とご相談をしながら、名簿作りを通した会員増強の在り方、進

   め方について検討を始めました。また進捗を今後報告します。（細川副代表）

 ※8月 19日(火)は幹事会は休会とし、納涼会を開催します。

配布先 上記出席者および欠席者